
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 12/2022   

pro týden:  
28. 3. 2022 – 3. 4. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

HLEDÁ SE POMOC 
Nábytková banka Libereckého kraje (NBLK) se 
zabývá redistribucí nábytku a vybavení 
domácností. Zabraňuje vzniku odpadu a 
pomáhá lidem, kteří to potřebují. Organizace 
vznikla v březnu 2021 a za rok převezli již 76 
tun nábytku a vybavení domácností. Znamená 

to, že 76 tun neskončilo v odpadu, ale pomohlo vybavit 237 domácností. 
Funguje po celém Libereckém kraji a na to všechno má jen jednu půjčenou dodávku. Dostali se ale do bodu, kdy nutně 
potřebují vlastní, jelikož množství nabídek darovaného vybavení i žádostí o nábytek neustále narůstá. Aby nadále mohli 
být prostředníky tak radostného pomáhání, potřebují i Vaši pomoc. 
https://www.znesnaze21.cz/sbirka/auto-na-prevoz-pomoci-nabytkova-banka-libereckeho-kraje#o-sbirce 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

NEVYPALUJTE 
TRÁVU! 
Varujeme před nebezpečím jarního „úklidu“ 
zahrady formou vypalování trávy a dalšího 
biologického odpadu. V posledních několika 
dnech převládá v území Libereckého kraje 
suché počasí doprovázené větrem. Za 
uplynulé období tak byl evidován zvýšený 
počet výjezdů k požárům v přírodním 
prostředí se škodou na majetku ale i 
ohrožením zdraví osob. Při silném větru 
dochází velice snadno k rozšíření ohně mimo 
zdánlivě kontrolované ohniště a následnému 
požáru. Před každým pálením doporučujeme 
zjistit, jak dlouho suché období trvá a 
sledovat předpověď počasí. Další důležité 
informace naleznete na našich webových 
stránkách: https://www.hzscr.cz/.../hzs-
libereckeho-kraje-aktuality  

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.znesnaze21.cz/sbirka/auto-na-prevoz-pomoci-nabytkova-banka-libereckeho-kraje#o-sbirce
https://www.hzscr.cz/.../hzs-libereckeho-kraje-aktuality
https://www.hzscr.cz/.../hzs-libereckeho-kraje-aktuality
https://www.znesnaze21.cz/sbirka/auto-na-prevoz-pomoci-nabytkova-banka-libereckeho-kraje#o-sbirce


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 

 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VELIKONOCE 2022 V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ 
 

Na oslavu Velikonoc 2022  
pan Krutiš pro Vás připravil: 
 

Na čepu bude od Zeleného čtvrtka 

14.4.2022: 
 

Pivo 10°Rohozec 
Pivo 11°Rohozec – Velikonoční zelené 

Pivo 14°Krakonoš 
 

Na velikonoční pátek 15.4.2022 si 

můžete dát pivu grilovanou kýtu 
 

OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  

Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

                        

                                S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v úterý 8. března 2022, ve věku 83 let 

nás navždy opustil náš soused, kamarád, známý 

pan 

JIŘÍ HNÍDEK 
původem z Kopaně Loužnice čp. 1 

S drahým zesnulým proběhlo poslední rozloučení v úzkém kruhu rodinném 

 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček začistil okna na malém sále v Kulturním domě – sokolovně, položil novou podlahu v 
přísálí. Probíhá výmalba malého sálu, přísálí, kuchyňky a šatny, tomu předchází kompletní škrábání a oprava zdí. Do 
kuchyňky bude zavedena voda a zakoupena jednoduchá kuchyňská linka. Do šatny lavička a věšáky.  
Jak práce pokračují můžete sledovat zde:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/ 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

ÚDRŽBA OBCE 
V těchto dnech probíhá profesionální čištění obecní cesty Od „Včelínu“ k „Hájence“, aby zde byl snadný průchod při 
procházení. Kácení provádí pan B.P., který má s tímto bohaté zkušenosti a potřebnou techniku, s jeho prací jste se 
v naší obci již mohli setkat. Až cesta bude upravena pro pěší, bude nadále ji udržovat obecní zaměstnanec. 
Doufáme, že se tak zkvalitní procházky naší obcí. 
Na mapě je červeně označeno, která část cesty bude vyčištěna a zprůchodněna. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pokud nevíte, kam v Loužnici na procházku, na stránkách obce najdete 
prověřené tipy: https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-
na-spacir/  
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
 
KNIHOVNA LOUŽNICE - „NOC S ANDERSENEM“ 

Ze dne 1. 4. 2022 na 2. 4. 2022, 
se naše malá obecní knihovna 
zapojí do projektu pod názvem 
„Noc s Andersenem“. Jde o akci 
pořádanou na podporu rozvoje 
dětského čtenářství, kdy děti 
prožijí kouzelnou noc plnou 

pohádek, soutěží, her a 
překvapení. 
 
Předpokládaný nástup dětí 1. 4. 
2022 cca v 15:00h. Ukončení akce 
2. 4. 2022 cca v 9:00h. Večeře a 
snídaně bude zajištěna. Seznam 
potřebných věcí, které děti budou 
potřebovat, bude uveden na 
přihlášce.  
 
Přihlášku je možné získat e-
mailem, vyzvednout v naší 
knihovně v neděli mezi 17-18h, 
nebo na Obecním úřadě v 
Loužnici. Podání přihlášky lze 
pouze osobně do 30. 3. 2022 na 
Obecním úřadě v Loužnici, nebo v 
knihovně v neděli mezi 17-18h.   
 
Kapacita míst omezena!!!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/akce/  
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/akce/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/ 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Představujeme Vám nové knihy naší knihovny. Na přání našich nejmladších čtenářů, byla doplněna série 

Ztřeštěný dům na stromě. V současné době jsou objednány tituly: Dvakrát dole, jednou nahoře - M. 
Mlynářová, Lednická K. - Životice, Körnerova H.M. - Jelení vršek, Potrhaná křídla – Sepetys R., Hájovna – 

Kubíková K. a sousta dalších skvělých knih. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Loužnici před Obecním úřadem. 
V sobotu 9. dubna 2022 od 11:10 do 11:20 hodin 

 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

POPLATKY ZA ODPADY A PSA V ROCE 2022 
Poplatky za odpady pro letošní rok se změnily, veškeré změny se dozvíte na obecním úřadě v Loužnici nebo na 
webových stránkách obce, kde je přímo sekce „ODPADY“  https://www.louznice.com/obec/odpady/  
Poplatek je nutné uhradit do 31.3. 2022 přímo na obecním úřadě u paní účetní nebo přes bankovním převodem. Stačí 
zaslat potřebnou částku na bankovní účet obce - 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  (do poznámky uveďte své 
jméno a číslo popisné). Emailem zašlete vyplněný formulář k přihlášení o poplatku. 
Formulář je k dostání na Obecním úřadě, v obchodě u paní Šmídové nebo si jej můžete vytisknout. 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf  
Kolik máte zaplati? Spočítejte, kolik Vás je v dané nemovitosti přihlášených obyvatel x 60 litrů odpadu za měsíc. 
Nemovitost, která je neobydlená a není zde žádný přihlášený obyvatel automaticky zaplatí roční poplatek 612,- Kč 
 https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2022 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – INVESTIČNÍ REFERENT 
Tajemník Městského úřadu Železný Brod podle § 7 zákona č. 312/2002 sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
vyhlašuje výběrové řízení na pozici Investiční referent. 
Oznámení o vyhlášení výběrového řízení. 
Způsob a místo podání přihlášek: Přihlášky mohou být podány osobně nebo prostřednictvím 
držitele poštovní licence, a to v uzavřených obálkách s označením „Výběrové řízení – 
investiční referent“. Na obálku uvádějte zpáteční adresu. 
Přihlášku podávanou prostřednictvím držitele poštovní licence zašlete na adresu: Město 
Železný Brod, nám. 3. května 1, 468 22 Železný Brod. Za okamžik předání přihlášky je 

považován okamžik převzetí zásilky adresátem. Osobně lze přihlášku podat na podatelně městského úřadu na uvedené 
adrese v době: pondělí, středa 8.00-17.00, úterý, čtvrtek 8.00-15.00, pátek 8.00-12.00. 
Lhůta pro podání přihlášek: 20. 4. 2022 do 17:00 hodin. Výběrové řízení se uskuteční 22. 4. 2022 od 8.30 v zasedací 
místnosti budovy radnice (náměstí 3. května 1, 1. patro). 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení nebo bez udání důvodu nepřijmout žádného uchazeče. 
Bližší informace k náplni práce Vám poskytne vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje Mgr. Martin 
Řehák (tel. 483 333 977, 777 718 905, m.rehak@zelbrod.cz). 

 

 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA POZICI ÚŘEDNICE-ÚŘEDNÍKA, SOCIÁLNÍ 

PRACOVNICE-PRACOVNÍKA, V ODDĚLENÍ SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY 

DĚTÍ MĚÚ TANVALD 
Oznámení o vyhlášení výběrového řízení MĚSTO TANVALD vyhlašuje dne 23. 03. 2022 v 
souladu s ustanovením § 7 zákona č.312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných 
celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů výběrové řízení na pozici 

úřednice-úředníka, sociální pracovnice-pracovníka, v oddělení sociálně právní ochrany dětí 
MěÚ Tanvald 
Místo výkonu práce: Městský úřad Tanvald, Palackého 359, pracoviště Krkonošská 350, 
Tanvald 
Platové zařazení: 11. platová třída dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 

zaměstnanců  
ve veřejných službách a správě v platném znění. 
Předpokládaný termín nástupu: v nejbližším možném termínu 
Předpoklady pro výkon funkce úředníka: Úředníkem se může stát fyzická osoba, která je státním občanem České 
republiky, popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má v České republice trvalý pobyt, dosáhla věku 
18 let, je způsobilá k právním úkonům, je bezúhonná, ovládá jednací jazyk a splňuje další předpoklady pro výkon 
správních činností stanovené zvláštním právním předpisem. 
Kvalifikační požadavky dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v platném znění. 
Dosažené vzdělání v některém z uvedených bodů: vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu 
akreditovaného podle zákona č. 561/2004 Sb., ve znění zákona č. 383/2005 Sb., v oborech vzdělávání zaměřených na 
sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně právní 
činnost, charitativní a sociální činnost 
vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktorském studijním programu 
zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální 
pedagogiku 
Další požadavky: dobré komunikační schopnosti, asertivita při jednání s klienty, ochota se dále vzdělávat, uživatelská 
znalost práce na PC, znalost veřejné správy výhodou, praxe sociálního pracovníka výhodou, řidičské oprávnění skupiny 
B výhodou  
Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat tyto náležitosti: jméno, příjmení a titul, datum a místo narození, státní 
příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího 
státního občana, datum a podpis 
Více zde: https://www.tanvald.cz/cs/sprava-mesta/ostatni-informace-z-meu/nabidka-pracovnich-mist.html  

 

 
 

 
 

 

mailto:m.rehak@zelbrod.cz
https://www.tanvald.cz/cs/sprava-mesta/ostatni-informace-z-meu/nabidka-pracovnich-mist.html


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

ČERNÁ KRONIKA 
 
LUČANY NAD NISOU – Tento týden v pondělí odpoledne krátce po 
půl druhé hodině se stala dopravní nehoda v Lučanech nad Nisou na 
silnici první třídy číslo čtrnáct. Řidič s vozidlem Mercedes Benz jel ve 
směru od Jablonce nad Nisou do Smržovky, kde pravděpodobně vlivem 
mikrospánku vyjel s vozidlem vlevo mimo vozovku a následně narazil do 
sloupu elektrického vedení. Řidič při tomto nárazu utrpěl zranění, se 
kterým byl posádkou Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje 
převezen do jablonecké nemocnice. Charakter jeho zranění a doba 
léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u něj policisté 
vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 100.000, - Kč. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
ŽELEZNÝ BROD – 23.3.2022 odpoledne stala dopravní nehoda v Železném Brodě na 
místní komunikaci v ulici Příkrá. Řidička s vozidlem Ford Ka jela z kopce ve směru do 
centra města, kde na základě provedeného šetření nejela při pravém okraji vozovky a 
střetla se s protijedoucím vozem Daewoo Lanos. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 110.000, - Kč. Dechové zkoušky na 
přítomnost alkoholu u řidičky i řidiče druhého vozidla měly negativní výsledky. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou i nadále šetří veškeré okolnosti celé 
události a vzhledem ke skutečnosti, že řidička vozidla Ford Ka se zaviněním dopravní 
nehody nesouhlasí, budou celou věc následně zasílat příslušnému správnímu úřadu. 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ – Policisté měřili v Libereckém kraji 
rychlost vozidel v rámci akce Speed Marathon. Přesto, že 
dopravně bezpečnostní akce byla dopředu avizována, řidiči 
překračovali rychlost směle dál. Mezi prohřešky však 
nepatřila pouze nepřiměřeně rychlá jízda. Policisté odhalili 
celkem 126 přestupků. Ve čtvrtek proběhla v Libereckém 
kraji akce Speed Marathon, do níž se mohli již dříve zapojit 
občané a dát policii tipy na místa, kde by mělo měření 
rychlosti probíhat. Navrhli celkem 262 míst, hlasovat mohli 
během celého února. Veřejnost dala polici tipy i na poněkud 
zvláštní místa.  „Vedle těch opodstatněných se objevovaly 
také humorné tipy, které policisty s měřící technikou 

směřovaly na kuriózní místa,“ uvedla Vladimíra Šrýtrová, koordinátorka prevence KŘP Libereckého kraje. Mezi taková 
místa patřila například ulice Pastýřská v Liberci před samotnou budovou policie nebo chodníky kolem liberecké 
přehrady. „Seriózní tipy v jejich návrzích ale převažovaly a policisté jim za ně touto cestou děkují,“ dodala mluvčí. 
Měření policie prováděla na 48 místech v kraji, na některých opakovaně. Akce probíhala po celý den, během něhož 
policisté zkontrolovali 140 řidičů. „Ti se dopustili dohromady 126 přestupků proti zákonu o silničním provozu, z nichž 
celkem ve 121 případech zaplatili na pokutách 68 500 korun,“ informovala Šrýtrová. Pět dalších přestupků projedná 
příslušný správní orgán. 
K měření využili policisté radarové rychloměry, které jsou zabudované v policejních vozech a dále také moderní ruční 
laserové rychloměry. 
Velké množství zkontrolovaných řidičů překročilo maximální povolenou rychlost, celkem jich bylo 97. Nejhorší případ 
nepřiměřeně rychlé jízdy odhalily policejní rychloměry na Jablonecku v ulici Podhorská. „Po odečtení tolerance překročil 
řidič v obci nejvyšší povolenou rychlost 50 km/h o 46 km/h,“ uvedla mluvčí. Problémem však nebyla jen rychlá jízda. 
Policisté objevili i řidiče, který usedl za volant i přes zákaz řízení, další zase pod vlivem alkoholu. Mezi další prohřešky 
řidičů patřilo například používání mobilního telefonu za jízdy, nezapnuté bezpečnostní pásy i nevyhovující technický 
stav vozidla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Železnobrodské rodinné centrum Andílek ve spolupráci s TJ Sokol 
Železný Brod pořádalo o uplynulém víkendu karneval. 
Ten doplnil bohatý doprovodný program, který zahrnoval nejen módní 
přehlídku masek a bohatou tombolu, ale i tancování, malování na 
obličej, soutěže nebo tvoření balónkových zvířátek. Taškařic se 
samozřejmě mohli zúčastnit jako děti, tak jejich rodiče i prarodiče. 
 
 
 
 
 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Do ostrého provozu se 21. března spustila nová aplikace na webu 
mestojablonec.cz. Přes ni je možné vygenerovat žádost o přijetí 
dětí k základnímu vzdělávání. 
Letošní zápis do jabloneckých základních škol tak proběhne 

novým způsobem. Příjem žádostí, tedy den zápisu do 
jabloneckých základních škol, je ve čtvrtek 7. dubna. Zápisový 
portál umožní všem průběžně sledovat proces od vyhlášení počtu 
volných míst ve škole až po zveřejnění seznamu přijatých dětí. Při 
vstupu do systému je nezbytné zadat číslo pojištěnce (dítěte). 

Systém vygeneruje číselný identifikátor, pod kterým bude dítě v dalším průběhu vedené. Vyplněný formulář rodič 
vytiskne a podepíše. Způsob odevzdání formulářů si uvede každá škola na svých webových stránkách. Nakonec 
ředitelé žádosti vyhodnotí a do 30 dnů od zápisu rozhodnou o přijetí či nepřijetí dítěte. Nebo na základě žádosti 
povolí, popřípadě zamítnou odklad povinné školní docházky. Po celou dobu, tedy od zápisu po vyhlášení výsledků, 
mohou rodiče v zápisovém portálu sledovat průběh přijímacího řízení. „Zavedení nového zápisového portálu nic 
nemění na skutečnosti, že přednostní právo přijetí budou mít v souladu s obecně závaznou vyhláškou o školských 
obvodech základních škol děti s trvalým pobytem v daném obvodu. Nic se nemění ani u dětí, které mají od loňského 
roku odloženou povinnou docházku. I v tomto případě platí, že jejich rodiče vyplní žádost o přijetí prostřednictvím 
nového zápisového portálu,“ doplnil náměstek jabloneckého primátora David Mánek. 
 

 
 
 
 
 

https://burza-drzkov.estranky.cz/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

MARŠOVICE 
JSDHO Maršovice uspořádalo 26.03.2022 Jarní vepřovou zabijačku.  
Byla to první akce tohoto typu v Maršovické hasičárně a rozhodně ne poslední, množství dobrot pro neznámý počet 
návštěvníků se jen velmi těžko odhadoval. To, co se však dělo celé dopoledne u hasičárny nikdo z pořadatelů vůbec 
nečekal, jak velký zájem o tuto akci byl. Hasiči slibují, že příště se polepší, aby se dostalo na každého. A velice děkují 
za tak velký zájem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HARRACHOV 
V sobotu 26.3.2022 projel Harrachovem průvod Krakonoše a jeho družiny. Jedná se o tradiční akci na vítání jara. 
Krokonošovi vždy jsou nápomocni čerti, hrabě Harrach s rodinou, Trautenberg, duch Muhu a víla Jizerýna. 
Celou akci doprovází bohatý kulturní program. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

PLAVY 
Uprostřed Plavů na návsi stojí plastický znak obce, tedy 
mlýnské dřevěné kolo. Vyrobil ho Vladimír „Ladis“ Drška. 
Už zahrada domu manželů Drškových bývá kouzelná. 
Támhle dřevěná socha, tuhle nezvyklá plastika. Šupa vedle 
domu je podobných výtvorů teď, na samém počátku jara, 
skoro plná, sochy jsou ještě pod střechou. Přes silnici stojí 
tak trochu futuristická lavička, také dílo stejného lidového 
umělce. 
Více zde:  https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/plavy-
vladimir-ladis-drska-umelec-malir-20.html  
 
 
 

 
 TURNOV 
Ulička s krámky a dílnami řemeslníků vznikne v pasáži, 
v blízkosti turnovské historické radnice. Nazvaná má být 
Zlatnická pasáž a upomíná tak na řemeslo, které je 
s regionem úzce spjato. 
Práce na rekonstrukci v těchto dnech začaly a hotové mají 
být do konce letošního roku. Náklady jsou odhadnuté na 
15 milionů korun. Těšit se lidé mohou na novou pěší 
spojku mezi ulicí Antonína Dvořáka a Markovou. 
Pasáž má být zprůchodněna směrem k Mariánskému 
kostelu. V současné době jsou objekty využívány jen 
částečně, a to jako prostor pro skladování nalezených 

předmětů, pro parkování kol a místo pro parkování nádob na odpad.  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Příjem přihlášek do soutěže o prestižní značku Regionální 
potravina Libereckého kraje končí 8. dubna. Cílem této 
oblíbené soutěže je podpora lokálních zemědělských a 
potravinářských producentů a zároveň obyvatele 
Libereckého kraje upozorňuje na kvalitní potraviny 
z místních zdrojů. Udělování značky Regionální potravina 
je určeno pro potravinářské výrobky nebo zemědělské 
produkty od malých a středních potravinářských podniků, 
to jest subjekty s počtem maximálně 250 zaměstnanců. 
Přihlášený produkt musí být vyroben v příslušném kraji ze 
surovin z daného regionu. 
 
DOLÁNKY 
Na Dlaskově statku v Dolánkách u Turnova (národopisná 

expozice Muzea Českého ráje Turnov) probíhá na plné 
obrátky jarní úklid a instalace nové stálé expozice 
s názvem Na statku od jara do zimy, která představí 
tradiční zemědělství a agrární obyčeje v Pojizeří. 
Přišla tvrdá práce pro muže, kteří zkontrolovali a stěhovali 
těžké nářadí ven. Ale dostalo se i na jemnější práce, 
například při strojení figurín v expozici. Práce stále 
probíhají. Dlaskův statek se veřejnosti otevře v sobotu 
16. dubna, kdy se na statku koná velikonoční akce a nová 
stálá expozice bude slavnostně otevřena. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/plavy-vladimir-ladis-drska-umelec-malir-20.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/plavy-vladimir-ladis-drska-umelec-malir-20.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

JABLONEC NAD NISOU 
Statutární město bude přispívat měsíčně TJ Sokol Jablonec nad Nisou 
částku 55 tisíc korun. Peníze jsou určené na provoz integračního 
centra pro uprchlíky z Ukrajiny v budově jablonecké sokolovny ve 
Fügnerově ulici. 
Jablonečtí radní na svém mimořádném jednání schválili smlouvu, na 
jejímž základě bude město vyplácet odměnu jablonecké tělovýchovné 
jednotě. „Měsíční příspěvek je určený na chod integračního centra pro 
uprchlíky z Ukrajiny, které vzniklo v souvislosti s humanitární krizí a 
válkou na Ukrajině," řekl primátor města Jiří Čeřovský. 
Na základě smlouvy, uzavřené do 30. června, bude město měsíčně 
poukazovat tělovýchovné jednotě 55 tisíc korun. „Za březen pak 
město vyplatí alikvotní část odměny odpovídající době provozu 

integračního centra Sokolka, které začalo pracovat 21. března," připomíná primátor Čeřovský. Naopak Sokol se 
zavázala pomáhat se zajištěním základních potřeb uprchlíků, vytvořit komunitu, podněcovat socializaci, kulturní aktivity, 
jazykové vzdělávání a propojovat profesní oblasti. „Poslední zmíněnou službu by měly garantovat dva pracovníci, z 
nichž jeden bude koordinátorem programu integračního centra, druhý bude zastupovat ukrajinskou komunitu, proto 
musí ovládat ukrajinštinu," upřesňuje náměstek primátora pro oblast humanitní David Mánek, který dodává, že 
integrační centrum bude úzce spolupracovat s magistrátními odbory, konkrétně s humanitním, sociálních věcí a 
zdravotnictví, s oddělením krizovým a správy bytů i s městskou policií. Důležitou součástí práce integračního centra 
jsou asistence sociálního poradenství pro uprchlíky, spočívající v pomoci se základní administrativou a řešením 
základních životních situací. V sokolovně se zaměří také na volnočasové aktivity uprchlíků, zejména dětí apod. Pro 
potřeby integračního centra vyhlásilo statutární město také humanitární sbírku, konkrétně potravinovou pomoc. Žádané 
jsou těstoviny, konzervy, rýže, mléko, olej, jedlé tuky, paštiky, instantní polévky a pokrmy, polévky „do hrníčku", 
mouka, cukr, sůl, základní koření, dětská výživa, přesnídávky, pitíčka, cereálie. Vše dárci mohou odevzdávat v 
sokolovně ve Fügnerově ulici, a to od pondělí do pátku v době od 10 do 18 hodin. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Podle dopravních statistik se 40 % nehod s chodci odehraje na 

přechodu pro chodce. Správné a dostatečné osvětlení je přitom 
jedním z klíčových faktorů, jak nehodám zabránit. Nadace ČEZ 
proto letos opět spouští grant Oranžový přechod, který pomáhá 
zvyšovat bezpečnost přechodů pro chodce jejich osvětlením. 
Během uplynulých devíti ročníků se takto podařilo zabezpečit 199 
přechodů po celé České republice. Jen na východě Čech to byly 
vloni tři bezpečné přechody – v Broumově, Skutči a České 
Třebové. Od roku 2013, kdy Nadace vyhlásila grant poprvé, se na 
východě Čech povedlo osvětlit a zvýšit bezpečnost na 15 
přechodech. Až do 29. dubna se obce, města či městské obvody 
mohou přihlásit do grantového řízení Oranžové přechody Nadace 
ČEZ, zaměřeného na podporu zvyšování bezpečnosti chodců 
formou instalace osvětlení přechodů pro chodce. Nadační 

příspěvek až do výše 120 000 korun je určený pro dosud neosvětlené nebezpečné přechody, ať už se nacházejí v obci 
nebo mimo ni. Loni Nadace ČEZ podpořila částkou tři miliony korun osvícení 27 přechodů pro chodce, mimo jiné 

například v Teplicích, v Kadani, v Jílovém u Prahy nebo v Jilemnici. Od roku 2013, kdy byl grant poprvé vyhlášen, pak 
pomohla zvýšit bezpečnost celkem 199 přechodů po celé České republice. Na jejich osvětlení věnovala dohromady 28,3 
milionů korun.  
Oranžový přechod 2022 
Příjem žádostí je od 1. 2. - 29. 4. 2022. Grantové řízení Oranžový přechod je zaměřeno na podporu zvyšování 
bezpečnosti chodců formou instalace osvětlení přechodů pro chodce. Nadační příspěvek je určen na instalaci osvětlení 
dosud neosvětlených nebezpečných přechodů pro chodce v intravilánu i extravilánu. Příjemcem nadačního příspěvku 
mohou být pouze obce, města, nebo městské obvody či městské části hlavního města Prahy, které splňují kritéria daná 
grantovými podmínkami zveřejněnými na webových stránkách nadace. Maximální výše nadačního příspěvku je 120 000 
Kč. 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 14. dubna 2022,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 18. dubna 2022,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V sobotu 30. dubna 2022,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 7. května 2022,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2022 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

  
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

BŘEZEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už po zimě. 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen 

Ranní déšť a dubnový čas jest stejný. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Mokrý duben a máj chladný – k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben – suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá. 

Dubnový sníh rodí trávu. 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

25.03.         01.04.      09.04. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 30.3. 2022 
Vychází: 6:31       Vychází: 6:17      
Zapadá: 19:12      Zapadá: 17:04 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
V pondělí 14. března ráno asi 30 minut 
po půlnoci byla v České republice 
pozorovatelná polární záře. Úkaz trval 
velice krátce, a ačkoliv bylo možné jej 
slabě vidět i pouhýma očima, protože to 
nikdo neočekával, pozorování jsou dosti 

ojedinělá. Jedno takové se podařilo Petru 
Horálkovi z Fyzikálního ústavu v Opavě, 
který tu noc sledoval geomagnetickou 
aktivitu při svém pobytu na Ústupkách a 
úkaz se mu podařilo zaznamenat 
časosběrným snímáním na břehu Sečské 
přehrady. 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Je libo nebeská růže? Líbivá kompozice činí květ růže z 
mlhoviny Rosetta, která leží v souhvězdí Jednorožce (hned 
vedle Orionu) a dá se slabě uvidět i pouhýma očima 
(samozřejmě bez barev, na které lidské oko není v nočních 
podmínkých citlivé). Ve skutečnosti jde o oblak vodíku 
emitující světlo v oboru H-alfa a uprostřed je skupinka 
mladých hvězd. Rosetta leží od nás asi 5200 světelných let 
daleko. Foto: Ali Matinfar. 
 

Vyhlížejte světlo zvířetníku 
Poslední čtvrť nastává už 24. 
března, tedy krátce po jarní 
rovnodennosti, díky čemuž bude 
možné na konci března vždy v 
první polovině noci vyhlížet 
„březnovou zář pro fajnšmekry“ 
– tzv. zvířetníkové světlo. To se 
táhne podél ekliptiky (roviny 
zemské dráhy, která se na 
obloze pomyslně promítá do 
zvířetníkových souhvězdí – 
odtud název) a nejde vlastně o 
nic jiného než prach v okolí 

Slunce soustředěný do rozsáhlého disku, na který se ze Země díváme z boku a 

který rozptyluje sluneční záření.  Významně se celým jevem zabýval astrofyzik 
Brian May (rovněž kytarista ze skupiny Queen) a nedávné studie astronomů dále 
odhalily zajímavé zjištění, že původcem prachu je mj. i planeta Mars.  
Kdy a kde zvířetníkové světlo vyhlížet? Abyste zvířetníkové světlo spatřili, 
potřebujete k tomu opravdu tmavé nebe daleko od zdrojů světelného znečištění. 
Na území Česka a Slovenska tak doporučujeme vyjet někam do hor, ideálně do 
oblastí známých pro menší vliv světelného znečištění, tedy tzv. parků tmavé 
oblohy.  Když zapadne Slunce zapadne, skončí soumrak a obloha ztmavne. Tehdy 
lze nad západním obzorem proti hvězdnému pozadí najít mlhavý kužel neostré 
záře. Díky sklonu ekliptiky vůči horizontu se právě v období rovnodennosti 
zvířetníkové světlo od obzoru nejvíce vyklání a je tudíž večer nejlépe vidět (stejné 
podmínky se pak nabízejí na zářijové obloze před rozbřeskem). 
https://www.astro-novinky.eu/index.php/2021/12/24/pozoruhodne-i-vzacne-
nebeske-ukazy-v-roce-2022/?fbclid=IwAR2ZQK4tZFKx1MaAHe-
aPv8yumKHZwZenWOuqYk85b5v3T0XGVDVqRNKrIU  
 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.astro-novinky.eu/index.php/2021/12/24/pozoruhodne-i-vzacne-nebeske-ukazy-v-roce-2022/?fbclid=IwAR2ZQK4tZFKx1MaAHe-aPv8yumKHZwZenWOuqYk85b5v3T0XGVDVqRNKrIU
https://www.astro-novinky.eu/index.php/2021/12/24/pozoruhodne-i-vzacne-nebeske-ukazy-v-roce-2022/?fbclid=IwAR2ZQK4tZFKx1MaAHe-aPv8yumKHZwZenWOuqYk85b5v3T0XGVDVqRNKrIU
https://www.astro-novinky.eu/index.php/2021/12/24/pozoruhodne-i-vzacne-nebeske-ukazy-v-roce-2022/?fbclid=IwAR2ZQK4tZFKx1MaAHe-aPv8yumKHZwZenWOuqYk85b5v3T0XGVDVqRNKrIU


 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 28. 3. 2022 Božena Zelníčková 
 28. 3. 2022 Jan Ondřej 

 31. 3. 2022 Marie Špidlenová 
 31. 3. 2022 Eva Urbánková 

 31. 3. 2022 Vít Hanšpach 

 31. 3. 2022 Tomáš Matěásko ml. 
   1. 4. 2022 Petr Jareš 

   1. 4. 2022 Lukáš Zerzub 
   3. 4. 2022 Martin Šenfelder 

 
VÝROČÍ 

28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a filozof 
29.3.1900 - Jiří Wolker, český básník 
30.3. 1802 - Rudolf kníže Kinský, šlechtic, vlastenec a diplomat  
31.3. 1927 – Lubomír Kostelka, český herec 
1.4. 1893 – Na základě washingtonské mezinárodní konference z 
roku 1884 se svět rozdělil na 24 hodinových pásem vymezených 
poledníky. 
2.4. 1355 – Karel IV. se svým doprovodem dorazil do Říma na 
svou korunovaci. 
3.4. 1888 – Uskutečnila se první ze série jedenácti vražd v 
Londýně, které byly připisovány tajemnému a nikdy 
nechycenému Jacku Rozparovači. 

VÝZNAMNÉ DNY 
28.3. – Den plevelu 
29.3. – Světový den pián, Den klamů (kouře a zrcadel), Den 
sousedů 
30.3. – Den doktorů, Den tužek 
31.3. – Den Eiffelovy věže, Světový den zálohování 
1.4. – Den zábavy, Mezinárodní den ptactva, Den naděje 
2.4. – Světový den autismu, Den dětských knížek, Den fretek, 
Den lhaní 
3.4. – Světový den párty, Mezinárodní den spodního prádla, Den 
hledání duhy 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V noci ze dne 30. na 31. března 1934 kolem 12 té hodiny vypukl 
z neznámé příčiny 
požár v domě čp. 30 
(dříve majitel Josef 
Bouček, pak Hnyk 
Boh.). Jest to 
poslední dům v 
Josefínském 
číslování, v květnu 
1771. 
Požár zničil vše 
hořlavé, nebezpečí 

pro kolnu budovy dík 
bezvětří nebylo. Spáleniště od Hnyka koupil Lufinka Václav 
(Boučka zeť) a postavil na místě nový domek. To byla také 
jediná stavba v Loužnici. 
Foto: dům pana Lufinky 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

28. 3. 2022 – 3. 4. 2022 

 

28.3. - SOŇA je původem ruské ženské jméno. 

Vzniklo zkomolením řeckého jména Sophia, 

znamená moudrost. 

 

29.3. - TAŤÁNA je ženské křestní jméno. Jeho 
kořeny sahají až do antického Říma, kde žil 
slavný rod Tatiů.  
 
30.3. - ARNOŠT je mužské jméno 
germánského původu (germánské ernst nebo 
ernust znamená „čestnost nebo „vytrvalost, 
rozhodnost, pevnost rozhodnutí, boj“). 

31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, 
které je podle některých zdrojů germánského 
původu a pochází ze starogermánského slova 

Wido, jehož význam je „muž z lesa“.  

1.4. - HUGO je mužské křestní jméno 

germánského původu. Vzniklo jako zkrácenina ke 

staroněmeckým jménům začínajícím na Hug- 

(např. Hugubert, Hugubald, Huguwin…). Vykládá 

se jako „duch“, „mysl“. 

2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno 

skandinávského původu. Jedná se o ženský 

protějšek mužského křestního jména Erik. V 

japonském přepisu kanji jméno Erika může 

znamenat blažená, květina a půvab. Latinská 

podoba Erica znamená vřes. 

3.4. - RICHARD je mužské jméno odvozované 

ze staroněmeckého Ríchart (rík/rîh=vladař/král a 

hart=silný). Domácí podoba tohoto jména je 

Ríša, Riky. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
VRBA BÍLÁ 
Vrba bílá (Salix alba) pochází z Evropy a střední Asie a ve střední Evropě je jednou z nejrozšířenějších vrb. Roste také v 
severní Africe. Je to statný opadavý listnatý strom rostoucí na vlhkých půdách a dosahující výšky 20 až 30 metrů. 
Průměr kmene může přesáhnout 1 m. 

Jméno druhu je odvozeno od zbarvení listů, které 
jsou světlejší než u většiny jiných druhů vrb. Listy 
jsou na obvodu jemně pilovité, 5-10 cm dlouhé a 
1-2 cm široké a porostlé velmi jemnými bílými 
chloupky, zejména ze spodní strany. Výhonky jsou 
obvykle šedozelené až hnědozelené. Stromy jsou 
dvojdomé a kvetou na počátku jara (obvykle v 
březnu); samčí květy mají dvě tyčinky obklopené 
zelenožlutými listenci, samičí květy jsou jehnědy. K 
hlavním opylovačům patří včely. Plod je kuželovitá 
tobolka s mnoha ochmýřenými semeny, dozrává v 
květnu. Vrba bílá velmi dobře prosperuje na 
zaplavovaných místech, je jednou z hlavních 
dřevin lužních lesů. Dřevo vrby bílé se používá mj. 
pro výrobu pálek na kriket. 
 
Roku 1838 byla z kůry vrby bílé poprvé izolována 
kyselina salicylová, z ní pak byl roku 1899 
synteticky připraven aspirin. 

 
Zejména v parcích se často vysazuje poddruh s převislými větvemi vrba bílá smuteční, 
 
Vrba je rozšířený strom s tenkými větvemi rostoucí ve vlhkých oblastech a na březích řek a potoků.  
Léčebně se užívá především kůra, kterou sloupáváme z dvouletých a tříletých větví na jaře. Obsahuje salicin (od 
Salix – vrba), který je hlavní složkou acylpyrinu. Vrbová kůra zachycuje horkost a vypuzuje vodu. Je 
účinným analgetikem, snižuje horečku a působí protizánětlivě, potopudně a močopudně, uplatní se 
zejména při chorobách z nachlazení a chřipce. Také pomáhá při nespavosti, nervozitě, bolestech hlavy, 
průjmu, revmatických potížích, neuralgiích, ledvinových onemocněních a potížích močových cest. Zevně 
odvar používáme při kožních zánětech, vředech a hnisavých ekzémech, koupele jsou účinné při 
revmatismu. Vrbovou kůru vnitřně neužíváme při žaludečních vředech, krvácivosti, astmatu a v 
těhotenství. Mícháme ji nejlépe do směsí bylin s podobnými účinky. 

 
Popel z kůry smíchaný s octem odstraňuje bradavice a kuří oka. 
Můžeme sbírat i listy, odvar se užívá, při dně. 
Dříve se vrbová míza svařená ve vodě používala jako antikoncepční 
prostředek. 
Odvar z vrbových kočiček pomáhá od lupů. 

 
Vrba se magicky používá od starověku v přechodových rituálech, například v 
případě pálení staré zimy. Jakoby na počest znovuzrozeného jara vykvétají 
kočičky. Stejně jako černý bez je vrba stromem prahu, předělu. Stojí na 
rozhraní umírajícího a rodícího se, má silné spojení s Měsícem, se smrtí a 
zármutkem. Duté vrbové kmeny jsou vchodem do jiného světa sloužící k 
návštěvě bohů a démonů. Vrba byla využívána čarodějnicemi pro nejrůznější 
obřady, například pro zaklínání počasí, které patří k nejsložitějším čarodějským 
disciplínám. Notoricky známé jsou vrbové kouzelné píšťalky, kterými se 
přivolávaly bouře, a hrálo se na ně při pohřebních obřadech – vrbové flétny a 
píšťaly propůjčovaly hlas mrtvým. Vrba přitahuje lidi unavené životem, 
proutkaři vidí příčinu v tom, že vrby rostou v místech geomantických zlomů a 
silně dráždivých liniích. 
Pokud trpíte strachem ze smrti, noste u sebe kousek vrbového dřeva. 
Abychom se po smrti bezpečně dostali na druhý břeh, musíme zasadit vrbu a 
pečlivě se o ni starat, aby do doby naší smrti neuschla, pomůže nám odejít. 
 
 
 
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
HRÁŠKOVÝ KRÉM SE SLANINOU 
0,5 l zeleninového vývaru, 6 ks plátků slaniny, 2 ks šalotky, 1 ks pórku (bílá část z jednoho 
pórku), 500 g mraženého hrášku, 250 ml smetany ke šlehání 33 %, 100 ml mléka, 2 lžíce másla, 
zakysaná smetana k podávání, špetka muškátové oříšku, čerstvě mletý pepř, sůl. 
V hrnci na rozpuštěném másle orestujte nakrájenou šalotku a pórek. Vsypejte hrášek, osolte, 
opepřete a přidejte špetku muškátového oříšku. Zalijte vývarem a přiveďte k varu. Až bude 

hrášek měkký, stáhněte plamen, přilijte mléko a smetanu. Následně rozmixujte v hladký krém. Polévku můžete 
přecedit a propasírovat přes jemný cedník. Dozdobte opečenou slaninou na plátky nebo na kostičky a lžící zakysané 
smetany. 
 

JARNÍ TEPLÝ SALÁT 
500 g růžičkové kapusty, 250 g žampiónů, 2 stroužky česneku, 2 vejce, 1 ks cibule (menší), 
1 hrst řeřichy, 1 lžíce extra panenského bio olivového oleje, pepř, sůl. 
Nejprve si najemno nakrájejte cibulku, kterou dozlatova osmahněte. 
Po chvíli přidejte na tenké plátky nakrájené žampióny. Jakmile chytnou barvu, přidejte na 
čtvrtky očištěnou kapustu, kterou před smažením propláchněte ve vroucí vodě a nechte asi 

5 minut okapat. Jakmile kapusta změkne, přidejte česnek. Na závěr do směsi rozklepněte vajíčko, podle chuti osolte a 
opepřete. Nakonec přidejte řeřichu a můžete podávat. 
 

HOVĚZÍ PLÁTKY NA HOŘČICI 
700 g hovězího zadního, 2 ks cibule, 2-3 lžíce hořčice, hovězí bujón + voda, hladká mouka, 
pepř, sůl. Hovězí kýtu omyjeme, osušíme a nakrájíme na plátky, které naklepeme. 
Naklepané plátky osolíme, opepříme a z jedné strany natřeme hořčicí (druhá strana se 
natře sama skládáním plátků na sebe). Cibuli si nakrájíme na jemno. Na pánvi plátky z 
obou stran zprudka opečeme, aby se maso zatáhlo a zůstalo šťavnaté a ukládáme je do 
tlakového hrnce. Ve výpeku opečeme cibuli (popřípadě přidáme ještě trošku oleje) a 

přidáme ji k masu. Do pánve dále nalijeme vodu, přidáme bujón a necháme přejít varem a kostku rozpustit, vývar 
přidáme k masu. Tlakový hrnec zavřeme a maso dusíme cca 30 min, potom hrnec opatrně otevřeme, maso vyjmeme a 
omáčku zahustíme podle potřeby hladkou moukou rozmíchanou ve studené vodě, necháme přejít varem, pak maso 
vrátíme do omáčky. 
 

MOCCA DORT 
150 g hladké mouky, 150 g cukru krupice, 4 lžíce oleje, 2 lžíce kakaa, 5 ks vajec, 1 
ks sáčku kypřicího prášku do pečiva tuk a hrubá mouka na formu. Na pařížskou 
náplň: 400 ml smetany ke šlehání, 50 g cukru krupice, 40 g kakaa. Na kávovou 
náplň: 400 ml smetany ke šlehání, 4 lžíce vaječného likéru, 1 lžíce na jemno mleté 

kávy, 30 g cukru krupice. Na dozdobení: čokoládové nebo marcipánové hvězdičky. 
Vejce vyšleháme s krupicovým cukrem do tuhé pěny, zlehka vmícháme hladkou mouku promíchanou s kypřicím 
práškem a kakaem a nakonec olej. Těsto nalijeme do dortové formy o průměru 26 cm vymazané tukem a vysypané 
hrubou moukou, vložíme do vyhřáté trouby na 160 °C a pečeme asi 45 minut, upečený korpus necháme vychladnout 
ve formě. Na pařížskou náplň svaříme smetanu s krupicovým cukrem a prosátým kakaem a za stálého míchání vaříme 
asi 2 minuty, pak odstavíme z tepla. Na kávovou náplň svaříme smetanu s krupicovým cukrem a kávou a za stálého 
míchání vaříme 2 minuty, pak odstavíme z tepla a po mírném zchladnutí dochutíme vaječným likérem. Obě připravené 
náplně uložíme do ledničky vychladit a potom je vyšleháme do tuha. Vychladlý korpus podélně rozkrojíme, připravené 
náplně přendáme do cukrářských sáčků a střídavě v kruzích je naneseme na spodní díl korpusu, poté přiklopíme 
vrchním dílem, povrch dortu ozdobíme zbylými náplněmi a čokoládovými nebo marcipánovými hvězdičkami. 
 

CITRONOVÁ BABETA 
200 g hladké mouky, 220 g cukru, 50 g Solamylu, 1 sáček vanilkový cukr, 1 
sáček prášek do pečiva, 1 dcl vody, 1 dcl oleje, 4 ks vejce, 2 ks citrony (šťáva 
+ z 1 kusu i kůra), vhodná forma. Na citronovou polevu: 180 g moučkového 
cukru, 3 lžíce citronové šťávy, 2 lžíce vody, 1 lžíce horkého másla. 
Vejce rozklepneme, oddělíme žloutky od bílků, žloutky pak vyšleháme spolu s 
cukrem krystal a vanilkovým cukrem, postupně přidáme olej a šleháme, dokud 
se cukr nerozpustí. Přisypeme mouku, solamyl a prášek do pečiva, přilijeme 
vodu a šťávu ze dvou citronů a přidáme kůru z jednoho citronu. Nakonec 
ušleháme sníh z bílků a opatrně ho vmícháme do vzniklé hmoty. Těsto vlijeme 

do formy na biskupský chlebíček a pečeme při 180 °C zhruba 45 minut. Připravíme citronovou polevu; do misky 
prosejeme moučkový cukr, přidáme vodu, horké máslo (tuk) a citrónovou šťávu, třeme, až je poleva hladká a tuhá. 
Polevou přelijeme dezert a necháme ji zaschnout. 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
DUBEN V ZAHRADĚ 

V dubnu budeme na zahradě skutečnými lazebníky. Nejpoužívanějším nářadím jsou nůžky. Je zapotřebí odstranit z 
okrasných keřů a stromů všechny suché a poškozené větve. Pryč musí všechno dřevo, 
které je mrtvé a poškozené. Stříháme až do zdravé tkáně. 
 
Růže se začínají probouzet, proto je zbavíme zimního "pyžama". Odstraníme chvojí či 
listí, rozhrneme půdu a sestřihneme větve. U růží k řezu na 2 až 3 očka, u keřových by 
mělo korunku tvořit 3 až 5 kosterních větví, které se zkrátí na výšku cca 30 cm, podle 
stáří a velikosti rostliny. 
 
Za okny či ve skleníku vyséváme letničky – laskavce, krásenky, netýkavku a ostálky. 
 
V sadech a ovocných zahradách zkontrolujeme stromy. Peckoviny můžeme seřezat, 

proklestit nebo zmladit, ale jen ty, kterým jsme korunu neupravili po odplození minulý rok. 
Koncem měsíce je vhodná doba pro roubování za kůru. Míza již proudí a stromy to na 
sobě nechávají znát rašícími pupeny a květy. 
Dlouhodobý teplotní průměr v dubnu se již pohybuje kolem příjemných osmi a půl 
stupně, což pro rostliny znamená prudký start v růstu a rašení. 
 
Zatím jsou záhony se zeleninou většinou pusté, věnujeme se raději předpěstování sadby 
za okny. Ošetřujeme papriky a rajčata, které jsme vyseli v únoru a březnu. Koncem 
měsíce vyséváme cukety a také melouny (v chladnějších oblastech, v teplých můžeme 
sít přímo na záhon). 
 
Z jarních druhů salátů si můžeme dopřát i netradiční odrůdy. Například salát římský, 

jenž tvoří až 40 cm vysoké protáhlé hlávky. Na pěstování a ruční práci je nejméně 
náročný salát k řezu. Poměrně hustě se vysévá do pařeniště, jakmile počasí dovolí, a za 
tři až čtyři týdny se listy odřezávají těsně nad zemí. 
 
Do truhlíku vysejte kerblík, saturejku, bazalku a fenykl. Ven na záhony sázejte víceleté 
bylinky: tymián, estragon, meduňku, mátu, šalvěj, levanduli, oregano (dobromysl), 
libeček, yzop. 
Tradiční "šnytlík" čili pažitka v květináči koupená v supermarketu zpravidla dlouho 
nevydrží, protože se většinou jedná o rychlenou zeleninu, u níž se dlouhá doba 
životnosti ani nepředpokládá. Jistější výsledek dává pěstování pažitky v domácích 
podmínkách. Bud ‘pažitku vysejeme do květináčku právě nyní v dubnu, anebo získáme 
sazeničku rozdělením staršího trsu pažitky ze zahrady. Před výsadbou si však sazenice 
musíme upravit. Kořeny řádně očistíme a seřízneme asi na 1 cm délky. Upravené 
sazeničky pak sázíme do kelímků s běžným substrátem a umístíme je na světlém místě, 
například na parapetu okna. Často zaléváme a nať šetrně seřezáváme. Pažitka totiž 

nesnáší hluboký řez, protože pak cibulky zahnívají a celý trs odumírá. 
 
Duben je čas přihnojování. Rašící cibuloviny by měly dostat nejen zásobu kompostu, ale 
také průmyslová hnojiva (Cererit). Po vyzrálém kompostu lační také trvalky, keře a 
stromy. 
 
Jahody, ovocné keře a stromy přihnojujeme také průmyslovými hnojivy. 
 
A pamatujte, kupujte vždy čerstvé osivo, neboť semena salátů a kořenové zeleniny 

rychle stárnou a ztrácí klíčivost. 

 
 
 
 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

JARO VÍTEJ U NÁS! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

1. DUBEN – APRÍL 
Podle zahraničních agentur existují desítky vysvětlení, proč právě na první den v dubnu se lidé baví žertíky. Například 
Francie v 15. století měla kalendář tak, aby Nový rok začínal v lednu a nikoli spolu s jarem na apríla. Jenže než se 
zpráva donesla na venkov, trvalo to děsně dlouho a vesničané i nadále slavili Nový rok na jaře. A tak je pokrokoví 

měšťáci začali mít za "aprílové blázny".  
Den všech bláznů se pravděpodobně zrodil z dávnověkých 
evropských svátků jara. Škodolibé napalování druhých bylo 
prostě pradávnou tradicí. Popravdě, kdo si rád po dlouhé zimě z 
kamaráda, když vysvitne slunce, rád nevystřelí i dnes?  
Apríl je označení pro první dubnový den. Už od 16. století je apríl 
spojen s různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, např. u 
novinářů pak dovoluje tradice překročit rámec serioznosti a 
vypustit tzv. kachnu, resp. hoax.  
Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani některé 
vyloženě seriózní články. Předpokládá se, že svátek vznikl jako 
reakce na změnu ročního období ze smutné zimy na veselejší 
jaro. V některých případech se apríl koná současně i 30. dubna, 
ale tento den již není tolik rozšířen.  
Nejedná se o původní český svátek, ale přišel do Česka ze 
zahraničí a rychle zdomácněl. První písemná zmínka v Česku 
apríl zmiňuje v roce 1690 a zápis pochází od Bartoloměje 
Chrystellia z Prahy.  
Na konci 18. století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už 
častější. Tento den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 30. 
dubna, častovat známé a příbuzné "aprílem".  
Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V dřívějších 
dobách se často posílalo "oběti aprílu" něco vypůjčit či něco 
zakoupit. Šlo samozřejmě o věci, které neexistovaly, např. vtipné 
semínko, komáří sádlo, zaječí peří, obecní nůžky, hodinářskou 
motyku, červené hřebíky a v neposlední řadě bublinky do 
vodováhy nebo mezery do žebříku. Známou věcí bývaly i ohýbák 
na cihly nebo rovnák zatáček. Zkrátka v tento den si každý dával 

velký pozor, aby "nenalétl" na nějaký apríl, o kterém by se mluvilo ještě velmi dlouho.  
1.apríl je velmi ošemetná věc.  
 
Nejjednodušší způsob, jak nenaletět, by zřejmě byla rada zamknout se doma a nevystrčit po celý den ani nos. Většina 
z nás si ale celodenní lenošení nemůže dovolit. Pokud se bojíte, že Vás někdo vyvede Aprílem, zkuste několik fíglů:  

✓ Už večer, než půjdete spát, si pečlivě ukryjte oblečení na příští den. Budete ušetřeni nemilého zjištění, že 
nemáte v čem jít do práce.  

✓ Také budíka si tajně připravte ještě jednoho. V práci by nemuseli žertík, kdy se v noci zničehonic posunou 
ručičky, pochopit. 

✓ Ráno pozor na místo, kam dopadne Vaše ruka, která by měla umlčet budík - na jeho místě by mohlo být něco 
jiného (kaktus, nočník, dort aj.) 

✓ Po probuzení zkontrolujte vnitřek bačkor. 
✓ Bez gumových rukavic se nedotýkejte klik, bez 

pláštěnky a holínek neotevírejte žádné dveře. 
Umyvadla s vodou a letící mokré houby jsou 
oblíbené hlavně u dětí. Jednoduchá příprava s 
obrovským efektem! 

✓ Kontrola obsahu zubní pasty se vyplatí. 
✓ Televize, noviny a ostatní média se také chopí 

příležitosti a vyrukují se zaručenými zprávami. 
Nedejte jim šanci a otevřete je až po neděli. 
(Výjimkou jsou samozřejmě naše stránky.) 

✓ Než použijete cukr, sůl nebo kafe, přesvědčte se o 
jejich pravosti. 

✓ Jestli se štítíte pavouků, připravte se na jejich invazi. 
Nebojte se, budou gumoví! 

✓ Pokud se rozhodnete reagovat na neznámá telefonní 
čísla, hlaste se zásadně jako Hlavní nádraží. 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

5. NEDĚLE – 3.4.2022 SMRTNÁ NEDĚLE  
 Ač smutný název, jistě na mnoha vesnicích je plný radosti a veselí.  
Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta.  
Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč.  

V některých oblastech se pálí, jinde 
se vhazuje do vody. Poté se nazdobí 
léto, jinde též líto, které tvoří smrček 
zdobený vejci a mašlemi, a chodí se 
s ním koledovat. 
 
Starý slovanský zvyk vynášení smrti 
(Smrtky, Morany, Moreny, Mořeny, 
Mařeny či Smrtholky) a vítání jara 
sahá do předkřesťanských 
pohanských dob, je to jeden z vůbec 
nejstarších lidových obřadů u nás. 
Slavil se v den jarní rovnodennosti, 
ale postupem času se přesunul na 
jednu z postních nedělí. 
Lidový obyčej vynášení smrti byl 
trnem v oku církvi, protože měl 
jednoznačně pohanské rysy, a tak ho 
pranýřovala a odsuzovala. Snad 
proto se nikdy asi nepokusila včlenit 
ho do duchovního života, jak to 

udělala v mnoha případech jiné lidové zábavy. Měl ale hluboké tradice a byl tak oblíbený, že i když neodpovídá 
žádnému církevnímu svátku, přežil do současnosti. 
 
Starodávný zvyk vynášení smrti coby symbolu smutné zimy a vítání veselého jara se mnohde udržuje dodnes. Samotný 
průběh obřadu se lišil a liší podle regionu i konkrétní vesnice. Princip však zůstává všude stejný – hlavní roli v něm 
hraje figurína smrti, kterou vytvářejí většinou děvčata ze slámy, někde starých větví, jinde roští a staré uschlé trávy 
apod. Pak ji obléknou do starých obnošených šatů a kolem krku dají náhrdelník z vaječných skořápek a/nebo 
prázdných hlemýždích ulit. Používá se vše neživé a nepotřebné. Figurína smrti se původně dělala ve skutečné velikosti 
lidské postavy. V některých krajích se nasadila na tyč, jinde ji nosili na rukou. 
S figurínou smrti pak obcházela děvčata, někde všechna mládež a děti, vesnici, koledovala, zpívala, a nakonec vynesla 
za ves. Ačkoliv byl tento zvyk velkou událostí pro všechny, do přípravy a vynášení smrti se zapojovali výhradně mladí 
lidé a děti. Dospělí pouze přihlíželi a bavili se. Podle moravské pověry se musí obřadu z každého domu ve vsi zúčastnit 
alespoň jeden chlapec, v opačném případě v tomto domě někdo do roka zemře. 
Když mládež vynesla smrt z vesnice, tak se jí museli nějak zbavit. Nejčastěji ji hodili do tekoucí vody (řeky nebo 
potoka), která ji odnesla pryč. Kde tekoucí voda nebyla, tak ji shodili ze skály, spálili nebo zahrabali do země, kdysi ji 
prý i kamenovali. 
 
Jakmile byla smrt z dohledu, všichni se rychle rozeběhli zpět domů, protože podle jedné z pověr ten, kdo po zničení 

smrti přijde do vsi poslední, do roka zemře. Zpět od potoka se proto nevracel spořádaný průvod, ale každý běžel 
doslova o život. 

 
S vynášením smrti se mnohde prolínalo chození s lítem, i když je to zvyk mnohem mladší. 

Většinou se odbývalo jeden den, někde až na Květnou neděli. Líto, lítečko, létečko 
či máječek jsou živé vrbové proutky či vršky mladých smrčků ozdobené 

barevnými (obvykle zelenými a červenými) vyfouklými vajíčky, papírovými 
holubičkami, ptáčky z těsta, papírovými řetězy, mašlemi a pentlemi, odstřižky 

látek a malou panenkou na vršku, která symbolizovala plodnost. Někde se vyrábělo přímo na 
místě, kde byla vyhozena smrt, jinde už předem. Barevné líto symbolizovalo pravý opak smrti – 

nový život, příchod jara a naději. 
S lítem po vynesení smrtky zejména dívky obcházely vesnice, u každého domu říkankami a 

písničkami oznamovaly, že zima je definitivně pryč a za to dostaly nějakou dobrotu a z vykoledovaných 
dárků pak uspořádaly hostinu pro veškerou mládež. 

 

 
 

 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Hlízenka sasanková, malá, nejedlá – ale krásná… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hlízenka sasanková  patří k prvním jarním houbičkám, které lze ve zdejší lokalitě objevit. Protože nepatří ke 

„slavným známým“, projde její výskyt u nás obvykle zcela bez povšimnutí. Její plodničky dosahují na tenké 
nožičce průměru 1 – 3 cm a houbička parazituje na oddéncích a koříncích kvetoucí sasanky. Oslabuje rostlinku 

tak, že není schopna reprodukce.  Reguluje tudíž  přemnožení sasanek v dané lokalitě. Na podzemních 

částech sasanky vytváří nepravidelný kulovitý útvar, zvaný sklerocium, ze kterého čerpá látky, potřebné ke 
svému růstu. Na makro snímku vpravo dole je detail plodniček hlízenky, o skutečném průměru asi 1, 5 cm.  

Je krásná, ale nejedlá -  z kulinářského hlediska tudíž nevýznamná. 
Text a foto: P. Hampl 

 
 
 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1924–25 

 

Povětrnost 

Povětrnost v tomto roce byla 

značně nestálá. 

Podzim i zima byly deštivé, 

krátké jaro poněkud suché i 

teplé, ale od června již tak 

deštivé, že není pamětníka 

takového léta. 

Veškerá sklizeň značně 

ohrožena. Mnoho obilí pohnilo, 

otavy zůstaly na lukách. 

V mokru se zasívá. 

Ukázkou smutnou deštivého a 

chladného léta jest snůška u 

včel, tj. žádná, takže i v létě 

musely býti krmeny, což bude 

míti asi katastrofální účinek na 

přezimování. 

 

 

Dodatek 

Dodatkem k sociální péči se vyznačuje, že žáci II. třídy učinili 

obnovu „Dorostu československého červeného kříže“. 

 

K opravám školy se uvádí, že celá pumpa byla nově přestavena, 

prohnilá roura nahrazena novou a studně vyčištěna – nákladem 

364,- Kč. 

 

V Loužnici dne 1. září 1925 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: včelín pana Jáchyma Linky, školní pumpa  

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na hlavní silnici směrem na železný Brod 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

PRO ZASMÁNÍ 
  

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Snaž se, aby lidé po setkání s Tebou odcházeli vždy trochu šťastnější. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 

 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA

%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům 

do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem 
pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 

• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 

 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 3.- 3. 4.  2022 /12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


